
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
КОМИТЕТ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПО ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И
ГОСУДАРСТВЕННОЙ э к с п е р т и з е  п р о е к т о в

П Р И К А З

О внесении изменений в 
Сборник 4.9 «Объекты 
газооборудования и
газоснабжения. МРР-4.9-16»

На основании пункта 7.6 Положения о Комитете города Москвы по 
ценовой политике в строительстве и государственной экспертизе проектов, 
утвержденного постановлением Правительства Москвы от
24.02.2011 № 48—1111 «Об утверждении Положения о Комитете города 
Москвы по ценовой политике в строительстве и государственной экспертизе 
проектов», приказываю:

1. Внести в Сборник 4.9 «Объекты газооборудования и 
газоснабжения. МРР-4.9-16», утвержденный приказом Комитета города 
Москвы по ценовой политике в строительстве и государственной 
экспертизе проектов от 29.12.2016 № МКЭ-ОД/16-75, следующие
изменения:

- пункт 1 таблицы 3.5 изложить в следующей редакции:

№ Наименование объекта 
проектирования

Натуральный 
показатель 

«X» объекта

Параметры базовой цены

а,
тыс. руб.

в,
тыс. 

руб./ед. 
натур, пок.

«1. Колодец монолитный 
железобетонный на подземном 
газопроводе диаметром:

1.1. свыше 100 до 400 мм 1 колодец 31,0 -

1.2. свыше 400 до 600 мм 1 колодец 39,0 -

1.3. свыше 600 мм 1 колодец 46,0 -»

- примечания 1 и 2 к таблице 3.5 изложить в редакции:
«1. При проектировании колодцев с двумя запорными устройствами 

к базовой цене по пункту 1 таблицы применяется коэффициент 1,2. При 
этом базовая цена принимается по газопроводу большего диаметра.

2. Проектирование автоматизированной системы дистанционного 
управления запорным устройством базовыми ценами пункта 1 таблицы 
не учтено и расценивается дополнительно на основании МРР-5.4-16.»

органы по сертификации пожарной безопасности

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


2, Заместителю начальника Управления финансового контроля, 
конкурсных процедур, организационной и плановой работы - начальнику 
Отдела организационной и плановой работы Дыкиной М.Н. обеспечить 
размещение приказа на официальной странице Москомэкспертизы на 
официальном портале Мэра и Правительства Москвы 
http://www.mos.ru/mke/ в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета города 
Москвы по ценовой политике в 
строительстве и государственной 
экспертизе проектов В»ВЛеонов

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm
https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

